PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 830/2023                                 Guaíba, 25 de Julho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  113/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  371/2023  apresentado pelo Vereador

Alex Medeiros – PP.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quais  as  providências  estão  sendo tomadas  com relação aos onze casos  de dengue

detectados em Guaíba conforme foram noticiados nas mídias?

-De que forma a coordenadora está conduzindo diariamente as atuações por zona?

-Quais são as zonas que são vistoriadas?

-Como está o processo de aplicação do larvicida?

-Existe alguma programação para a aplicação do mesmo?

-Quais locais que dependem de licença e quais têm licença?

-Existem cursos de capacitação realizados para os agentes endêmicos concursados

e temporários?

-Se positivo, quais, e suas respectivas datas?

Solicito todos os relatórios e as ações tomadas desde 01 de janeiro de 2023 até a

presente data para combater os principais mosquitos da nossa região com o Aedes

aegypti, Chikungunya, Zika Vírus e Culex.

R
E

Q
 3

71
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
48

59
F

0B
B

67
B

5A
9F

01
9C

85
8B

95
F

08
15

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

35

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, responder ao ofício de 6 de junho de 2023 do Sr. Vereador Alex
Medeiros, no qual questiona as providências que estão sendo tomadas com
relação aos onze casos de dengue detectados em Guaíba,  conforme foram
noticiados  nas  mídias.  Informo  que,  desde  dezembro  de  2021,  quando  o
Núcleo de Ações de Combate ao Aedes aegypti  da Vigilância Ambiental em
Saúde  ampliou  a  equipe,  com a contratação de  40  agentes  de combate  a
endemias e o ingresso de 2 supervisores de área e  1  fiscal  sanitário  nível
superior, e em 2022, com a contratação de 25 agentes de combate a endemias,
2 carros com 2 motoristas, 1 estagiário e o ingresso de mais 1 fiscal sanitário
nível superior as ações de combate ao Aedes aegypti no município de Guaíba
foram  intensificadas.  A  qualificação  do  trabalho  do  Núcleo  de  Ações  de
Combate ao Aedes aegypti foi possível a partir desse incremento de recursos
humanos,  além de recebimento  de uniformes,  materiais  gráficos  e recursos
visuais. Respondendo à primeira pergunta, faço uma relação de ações que são
realizadas, rotineiramente, com o objetivo de eliminar e controlar o vetor Aedes
aegypti dentro do território de Guaíba:

•  Pesquisa  Vetorial  Especial  em  um  raio  de  300  metros  a  partir  do  caso
suspeito ou confirmado de dengue, como parte da ação mecânica do Bloqueio
de Transmissão Viral;

• Fiscalização de denúncias recebidas através do telefone do disque denúncia
da Núcleo de Ações de Combate ao Aedes aegypti da Vigilância Ambiental, e-
mail e presencial;

•  Promoção  de  ações  educativas  nas  escolas  municipais,  estaduais  e
particulares da educação infantil até o ensino médio;

• Participação em eventos da Prefeitura;

• Promoção de palestras em empresas;

• Participação e promoção de reuniões no Comite de Combate às arboviroses;

• Confecção e execução do Plano Municipal de Contingência das Arboviroses;

R
E

Q
 3

71
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
48

59
F

0B
B

67
B

5A
9F

01
9C

85
8B

95
F

08
15

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

35

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

•  Participação no Grupo de combate às arboviroses em unidades de saúde
pública e privada;

• Qualificação dos Agentes de Combate a endemias;

• Confecção e distribuição de materiais educativos para educação sanitária nas
escolas e eventos;

•  Confecção  e  exibição  de  vídeo  educativo  para  veiculação  nos  meios  de
comunicação, igrejas, escolas e outros;

• Solicitação de aquisição de EPIS para aplicação de inseticida;

• Realização do Levantamento do Índice de Infestação para o Aedes aegypti a
cada 3 meses;

• Construção de dinâmicas educativas para aplicação em escolas;

•  Solicitação  de  renovação  dos  contratos  de  25  agentes  de  combate  a
endemias;

•  Vistorias  quinzenais  em  pontos  estratégicos  (cemitério,  ferro  velho,
reciclagem, borracharias e outros);

•  Promoção  do  mutirão  de  limpeza  em  conjunto  com  a  Secretaria  de
Infraestrutura nos casos confirmados de dengue;

• Publicações em redes sociais como Instagram e Facebook com atualizações
constantes dos casos de arboviroses;

• Boletim epidemiológico diário com atualização dos casos de arboviroses;

• Controle das vistorias em mais de 100 prédios públicos.

-De que forma a coordenadora está conduzindo diariamente as atuações por
zona?-Quais são as zonas que são vistoriadas? O trabalho de vistorias em
imóveis realizado pelos agentes de combate a endemias, com o objetivo de
orientar à população a combater o vetor Aedes aegypti, não é organizado por

R
E

Q
 3

71
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
48

59
F

0B
B

67
B

5A
9F

01
9C

85
8B

95
F

08
15

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

35

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

zonas e sim por localidades, sendo 22 ao todo. Atualmente, os agentes não
vistoriam os imóveis por localidade, trabalhando todos os quarteirões de cada
localidade, eles vistoriam apenas os quarteirões compreendidos em um raio de
300 metros a partir dos casos suspeitos e confirmados de dengue, na atividade
a campo que chamamos de Pesquisa Vetorial Especial, como parte da ação
mecânica  do  Bloqueio  Vetorial  Especial.  As  localidades  que  estão  sendo
vistoriadas são, principalmente, COHAB e Santa Rita, onde estão concentrados
o  maior  número  de  casos  suspeitos  de  dengue,  mas  temos  trabalhado  na
Alvorada, Florida, Alegria, Parque 35, Engenho, California City, São Francisco,
Columbia City, Bom Fim, Jardim dos Lagos, Nossa Senhora de Fátima, Vila
Iolanda, Vila Elza, Ipê e Colina. Como responsável pelo setor estou sempre
verificando o cumprimento do trabalho que precisa ser desenvolvido, a forma
como está sendo executado e lançando mão, juntamente com a equipe técnica,
sempre  que  necessário,  de  novas  estratégias  para  conter  o  avanço  das
arboviroses no município de Guaíba. -Como está o processo de aplicação do
larvicida?  A  aplicação  do  larvicida  nos  bairros  COHAB  e  Santa  Rita  foi
paralisada, no final mês de maio de 2023, em razão do desabastecimento de
EPIS.  O  procedimento  deverá  ser  retomado  após  a  entrega  dos  novos
equipamentos  de  proteção  individual  que,  no  momento,  estão  em  fase  de
compras.  Atualmente,  está  sendo  realizada  a  etapa  de  monitoramento
qualitativo e quantitativo das formas imaturas do mosquito Culex e da flora e
fauna local nas valas de drenagem das avenidas Lupicínio Rodrigues, Recife e
Soldado  Mário  Luis  de  Souza  Soares  pela  bióloga  Veridiana  Viegas  com
posterior encaminhamento de relatório técnico.

-Existe alguma programação para a aplicação do mesmo? Por enquanto não,
como já mencionado, a aplicação do larvicida está condicionada à entrega dos
EPIS que se encontram em fase de compras.-Quais locais que dependem de
licença e quais têm licença? Todos os locais dependem da Licença Única da
FEPAM,  nenhuma  intervenção  que  não  esteja  elencada  dentro  do  projeto
poderá ser executada. Isso deve ser seguido com muita responsabilidade pelos
responsáveis técnicos sob o risco do município perder a licença. Atualmente, os
locais  com licença são avenidas Lupicínio  Rodrigues,  Recifee Rua Soldado
Mário Luis de Souza Soares. -Existem cursos de capacitação realizados para
os agentes endêmicos concursados e temporários? Aos agentes de combate a
endemias que ingressaram de janeiro a março de 2023 foi oferecido o Curso de
Capacitação  para  novos  Agentes  de  Combate  a  Endemias  e  Agentes

R
E

Q
 3

71
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
48

59
F

0B
B

67
B

5A
9F

01
9C

85
8B

95
F

08
15

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

35

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Comunitários de Saúde, de 27 a 30 de março(8 horas diárias, total 32 horas
teóricas),  além  das  16  horas  práticas  a  campo,  totalizando  48  horas  de
capacitação. Para os agentes de saúde pública, no ano de 2022, foi oferecida a
parte  teórica  da  Capacitação  de  Agrotóxicos,  com  duração  de  8  horas.
Felizmente, nossos agentes, em 2023, já tiveram inúmeras oportunidades de
qualificação livre, sendo na participação em Seminário da Saúde, quanto do
Conselho de Saúde, da Saúde do Trabalhador, além de indicação de cursos on
line e que poderão ser feitos em casa ou nos períodos livres e chuvosos no
trabalho e Palestra sobre Raiva (2022). -Se positivo, quais, e suas respectivas
datas? Essa pergunta foi respondida no item anterior. No momento, não temos
nenhuma capacitação  agendada,  mas  quando  julgamos  necessário  sempre
fazemos reuniões de equipe para atualização dos dados, além da comunicação
em grupo de whatsaapp. Solicito todos os relatórios e as ações tomadas desde
01  de  janeiro  de  2023  até  a  presente  data  para  combater  os  principais
mosquitos da nossa região como Aedes aegypti,  Chikungunya, Zika Vírus e
Culex. Devido à enorme quantidade de documentos gerados pelo Setor que
dificultam até mesmo o encaminhamento desses, convido, respeitosamente, o
Sr. Vereador, Alex Medeiros, para que o mesmo tenha acesso aos documentos
produzidos, tendo a oportunidade também de entender melhor nossa forma de
atuação, sejam eles os formulários de Pesquisa Vetorial Especial, Relatórios de
Ações educativas, Relatórios do LIRAa, Relatórios do SISPNCD, Relatório de
fechamento de ciclo, Relatório Culex, Relatório do PSE, Relatórios das análises
laboratoriais, Relatórios de solicitação de horas extras para ações educativas e
outros  tantos  documentos  de  controle  do  serviço  das  ações  no  Núcleo  de
Ações  de  Combate  ao  Aedes  aegypti.  Aguardamos  seu  contato  para
marcarmos  uma  data  que  lhe  for  conveniente.  Agradecemos  pelos

questionamentos e estamos sempre à disposição.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235700

10

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.08.04 14:45:10 -03'00'

R
E

Q
 3

71
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. A

le
x

M
ed

ei
ro

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

D
48

59
F

0B
B

67
B

5A
9F

01
9C

85
8B

95
F

08
15

C
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
35

35